
Pag.  1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CULTURA E SPORT
SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 3289 / 2013

Prot. corr. N.20/2/35­24/2013 (3457)

OGGETTO:45 edizione Coppa d'Autunno. Barcolana 2013. Servizio di  riprese televisive. 
Procedura   di   acquisto   tramite   RdO   (MEPA).   Trattativa   diretta.   Impegno   di 
spesa: Euro 26.000,00.­ (Iva al 22% compresa) 

IL DIRETTORE DI AREA

Richiamata  la   Deliberazione   Giuntale   n.   375   dd.19.09.2013,   immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la coorganizzazione alla Società Velica Barcola 
Grignano (SVBG) per la realizzazione della manifestazione “45^ edizione Coppa d’Autunno 
– Barcolana 2013”;

precisato che la 45^ edizione della Coppa d’Autunno, meglio nota come Barcolana, è 
la regata velica col maggior numero di partecipanti al Mondo che da anni raduna a Trieste 
migliaia di amanti della vela in una cornice di pubblico e di sport unica nel suo genere;

la Barcolana non è solo regata: la manifestazione è ricca di eventi a terra e in mare e 
ha l'obiettivo di coinvolgere tutta la città, gli ospiti, i regatanti e i numerosi turisti in un tripudio 
che dura nove giorni tra esposizioni in tema, concerti e altre iniziative che hanno un comune 

Responsabile del procedimento: dott.Fabio Lorenzut Tel: 0406754496 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: lorenzut@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758425 E­mail: COMELLIB@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758425 E­mail: COMELLIB@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3289



Pag.  2 / 4

denominatore che è la passione per il mare;
l’evento principale si svolgerà domenica 13 ottobre 2013;

dato atto  che, come precisato nella medesima delibera, come per gli  scorsi  anni 
l’Amministrazione intende partecipare alla copertura di parte delle spese relative alle riprese 
televisive che saranno poi trasmesse dalla Rai e da altre emittenti nazionali ed estere per un 
importo complessivo pari ad Euro 26.000,00 (IVA compresa);

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con D.C. 
n. 78 dd. 4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in 
economia per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, in particolare l’art. 7) 
“Procedure   di   affidamento   con   il   sistema   del   cottimo”,   lett.   C)   che   prevede   si   possa 
procedere ad affidamento con procedura formalizzata per l’acquisizione di forniture e servizi 
per importi superiori a Euro 40.000,00.­ e fino al limite massimo di Euro 130.000,00.­, al 
netto dell’IVA;

considerato  che il suddetto servizio non supera l’importo di Euro 130.000,00.­ Iva 
esclusa e riguarda l’organizzazione di una manifestazione, tipologia prevista nell’elenco di 
cui all’art. 4, lett. C) del suddetto Regolamento;

dato atto che
 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 163 del 

12.04.06 e successive modificazioni,  per acquistare il  servizio tramite Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della P. A. (MEPA);

 è stato posto a base di gara l’importo di Euro 33.100,00 oltre all’onere Iva e sono stati 
invitati n.701 operatori;

 non è pervenuta alcuna offerta nei termini previsti; 

ritenuto
pertanto di procedere a trattativa privata diretta con la ditta Videe SPA – con sede a 

Pordenone in Via Roggiuzzole, 3 ­ P.I. 01116970938 che ha presentato in data 07 ottobre 
2013 un preventivo per la fornitura del servizio per Euro 37.600,00 oltre all’onere dell’Iva per 
una spesa complessiva pari ad Euro 45.872,00;

Responsabile del procedimento: dott.Fabio Lorenzut Tel: 0406754496 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: lorenzut@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758425 E­mail: COMELLIB@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758425 E­mail: COMELLIB@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3289



Pag.  3 / 4

precisato  che   l’articolo   40,   comma  1­ter   del   decreto   legge  6   luglio   2011,   n.   98 
prevede l’aumento dell’I.V.A. dal 21% al 22% a decorrere dal 1° ottobre 2013;

dato atto che:
il Comune partecipa alle spese relative alle riprese televisive che saranno trasmesse 

dalla Rai e da altre emittenti nazionali ed estere per un importo complessivo pari ad euro 
26.000,00 (IVA compresa) la fattura che sarà emessa nei confronti del Comune di Trieste 
dalla   società   aggiudicatrice   dovrà   riportare   un   importo   pari   e   non   superiore   ad   Euro 
26.000,00 (IVA compresa); 

l’importo  rimanente di  Euro 19.872,00  (IVA compesa)  sarà  fatturato alla  Società 
Velica di Barcola e di Grignano che ha espresso la disponibilità alla copertura conservata in 
atti;

visti
 l’art. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267);
 l’art.   131   dello   Statuto   del   Comune   di   Trieste   relativamente   alla   competenza 

all’adozione dell’atto;
 il Regolamento per le spese in economia approvato con D.C.n.78 dd.04.10.2004;

DETERMINA

alle condizioni e con le precisazioni indicate in premessa

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 26.000,00.­ (IVA compresa) per la fornitura di 
parte   delle   attrezzature   necessarie   alle   riprese   televisive   complete   del   servizio   per   la 
trasmissione della 45^ edizione Coppa d’Autunno – Barcolana 2013 che si terrà il giorno 
13.10.2013;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 26.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm
a

Progetto C/S Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.Fabio Lorenzut Tel: 0406754496 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: lorenzut@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758425 E­mail: COMELLIB@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758425 E­mail: COMELLIB@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3289



Pag.  4 / 4

2013 00000168 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
PROMOZION
E E 
PROGETTI 
CULTURALI 
(COORD. 
EVENTI) (604­
001)

EG403 00019 1308 00604 00001 C 26.000,00  

 

3. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi al pagamento di cui al punto 1 della relativa 
fattura, riscontrata regolare e conforme.

 Il Direttore di Area
Dott.Fabio Lorenzut

 

Allegati: 

IL DIRETTORE DI AREA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.Fabio Lorenzut Tel: 0406754496 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: lorenzut@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758425 E­mail: COMELLIB@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758425 E­mail: COMELLIB@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 3289



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 09/10/2013 18:05:41
IMPRONTA: 0ADEEF37F42003A4E441D8A20446161A342F5F5FC251254A5EC0AB49BC9A4B4B
          342F5F5FC251254A5EC0AB49BC9A4B4B805B9948A6FF64E72FF72F37D5E91258
          805B9948A6FF64E72FF72F37D5E9125864EA2E3A0AB357D30F00B7440DA1AA86
          64EA2E3A0AB357D30F00B7440DA1AA8678624637691AB7DBFEA417950E6E92C7


